
1  

 
 

 

Agli atti del Fascicolo 
PROGRAMMA ERASMUSPLUS 2024 

 
All’Albo on-line dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente 
Al Sito Web dell’Istituto 

 
 

Determina di AVVIO delle procedure per l’individuazione di studentesse/studenti nell’Ambito della TERZA 
annualità - Progetto di mobilità individuale ERASMUS+ Azione KA 121 

CUP: C39B23000110001 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTA 
 
VISTO 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59    

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa" 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTA 
 

la nota INAPP - Istituto nazionale per l'analisi delle politiche pubbliche Programma Erasmus+ 2021-2027 
- ACCREDITAMENTO ERASMUS NELL'AMBITO VET Programma Erasmus+ - Azione KA121 Ambito 
VET - Invito a presentare proposte 2023 — EAC/A10/2022 Progetto n° 2023-1-IT01-KA121-VET-
000117297– OID E10158878 -Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento 

VISTA la Convenzione n. 2023-1-IT01-KA121-VET-000117297, stipulata con l'Agenzia nazionale Erasmus+ 
INAPP, prot.9611 del 09/10/2023; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 206 del 20 giugno 2023, di assegnare, per la TERZA  annualità, 
una sovvenzione complessiva pari a € 113.896,00; 

VISTO 
 

che il progetto si rivolge a 34 studentesse/studenti, che avranno la possibilità di svolgere un tirocinio 
professionale della durata di 30 giorni in aziende estere operanti nell’industria turistica ed alberghiera, 
mediante l’assegnazione di Borse di Studio da erogare tramite la pubblicazione specifica di un bando di 
individuazione 

DETERMINA 
l’avvio delle procedure di selezione per l’individuazione di n. 34 studentesse/studenti destinatari dell’assegnazione di borse 
di studio, per svolgere un tirocinio professionale della durata di 30 giorni in aziende estere operanti nel settore turistico e 
alberghiero. 
 
Potranno presentare domanda di partecipazione le studentesse e gli studenti che, alla data di pubblicazione del bando,    
saranno in possesso  dei seguenti requisiti:  

 frequenza nelle classi QUARTE delle tre caratterizzazioni 

 partecipazione ai corsi di formazione per la lingua inglese  previsti dal DM 65, che si terranno nel periodo 
precedente alla borsa di studio  

 competenze trasversali  

 competenze riferibili all’area di indirizzo  
 
Il progetto, per la sua specificità inclusiva, prevede SETTE borse di studio riservate a studentesse/studenti con minori 
opportunità (fewer opportunities), che hanno comunque l’obbligo della presentazione della domanda.  
Possono accedere a tale riserva coloro che si trovino nelle seguenti situazioni:  

 fragilità economica verificata mediante Attestato ISEE (in corso di validità) con indicatore non superiore ad € 15.000;  

 disabilità certificata / bisogni educativi speciali 
 

I dati personali raccolti da questo Istituto saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto di 
mobilità individuale ERASMUS+ Azione KA 121 in oggetto specificato, e comunque nel pieno rispetto delle disposizioni 
del nuovo Regolamento Privacy GDPR 2016/679 e del Decreto Legislativo n. 196 del 30 Giugno 2003. 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Sito web, all’Albo Pretorio e all’Amministrazione trasparente di questo Istituto        
  Scolastico. 

 


		2024-12-09T20:30:56+0100
	MARIA TERESA CIPRIANO




